
                                                                             

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 

 

Prefeitura Municipal 
de Capanema 

 DECRETO Nº 5887, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 
 
 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 497.260,00. 

 
 
 
    LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN, Prefeita 
do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Lei Municipal nº 1491/2013 e na Lei Federal nº 4.320/64, 
 
 
 

DECRETA:   
 
 

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 497.260,00 (quatrocentos e noventa e sete mil, 
duzentos e sessenta reais), conforme classificação funcional programática 
abaixo: 
 

UNIDADE: 04.01 – JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 

ATIVIDADE: 05.122.04022-029 – JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 
CONTA/ELEMENTO: 0250 – 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P CIVIL 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE  

VALOR: R$ 1.500,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.04022-026 – MENSALIDADES A AMSOP 

CONTA/ELEMENTO: 0430 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P JURÍDICA 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE  

VALOR: R$ 6.300,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE: 05.02 – DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

ATIVIDADE: 04.129.04042-034 – ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO  

CONTA/ELEMENTO: 0500 – 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P CIVIL  

FONTE RECURSO: 510 – TAXAS – EXERC PODER POLÍCIA – EX CORRENTE  

VALOR: R$ 6.200,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE: 05.03 – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

ATIVIDADE: 04.122.04022-024 – ATIV DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 

CONTA/ELEMENTO: 0510 – 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P CIVIL  
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE  

VALOR: R$ 2.200,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 06.00–SECRETARIA DE FINANÇAS 

UNIDADE: 06.01 – DEPARTAMENTO CONTÁBIL E FINANCEIRO 

ATIVIDADE: 04.123.04032-033 – ATIV DO DEPTO CONTÁBIL E FINANCEIRO 



                                                                             

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 

 

Prefeitura Municipal 
de Capanema 

 CONTA/ELEMENTO: 0530 – 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P CIVIL  

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE  

VALOR: R$ 1.600,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.361.12012-102 – ATIV DO ENS FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO   

CONTA/ELEMENTO: 0590 – 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P CIVIL 

FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMPOSTOS VINC EDUC BÁSICA – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 0620 – 3190.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMPOSTOS VINC EDUC BÁSICA – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 21.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

CONTA/ELEMENTO: 0710 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P JURÍDICA 

FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF CONST FUNDEB – EX CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.361.12012-104 – MERENDA ESCOLAR   

CONTA/ELEMENTO: 0750 – 3390.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV DISTRIB GRAT 
FONTE DE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 1.800,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.12012-114 – ATIV DO ENS FUNDAMENTAL – FUNDEB   

CONTA/ELEMENTO: 0840 – 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P CIVIL 

FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 113.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

CONTA/ELEMENTO: 0860 – 3190.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EX CORRENTE 
VALOR: R$ 4.300,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

ATIVIDADE: 12.365.12022-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL   

CONTA/ELEMENTO: 0930 – 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P CIVIL 

FONTE RECURSO: 103 – 5% TRANSF CONST FUNDEB – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 24.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
CONTA/ELEMENTO: 0940 – 3190.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

FONTE RECURSO: 103 – 5% TRANSF CONST FUNDEB – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 4.700,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.365.12022-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL  

CONTA/ELEMENTO: 0971 – 3390.32.00.00 – MAT, BEM, SERV DISTRIB GRATUITA 

FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUC BÁSICA – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 55.500,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.365.12022-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB   

CONTA/ELEMENTO: 1020 – 3190.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – P CIVIL 

FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 3.600,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 



                                                                             

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 

 

Prefeitura Municipal 
de Capanema 

 UNIDADE: 07.03 – DEPARTAMENTO DE CULTURA 

ATIVIDADE: 13.392.13012-131 – ATIVIDADES DO DEPTO DE CULTURA   

CONTA/ELEMENTO: 1270 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P JURÍDICA 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 
VALOR: R$ 1.200,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE: 10.301.10012-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

CONTA/ELEMENTO: 1630 – 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 69.000,00 (recurso por cancelamento) 

CONTA/ELEMENTO: 1660 – 3190.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 58.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 1790 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P JURÍDICA 

FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% - EX CORRENTE 

VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.10012-088 – ASSIST ESPECIALIZ – CONS ARSS PR SAÚDE  

CONTA/ELEMENTO: 1880 – 3371.70.00.00 – RATEIO PELA PARTIC CONS PÚBL 

FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% - EX CORRENTE 

VALOR: R$ 23.000,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE: 11.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ATIVIDADE: 08.244.08012-041 – ATIV DO DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONTA/ELEMENTO: 2350 – 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P CIVIL 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 8.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

ATIVIDADE: 08.243.08026-054 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  

CONTA/ELEMENTO: 2580 – 3190.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – P CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 30,00 (recurso por cancelamento) 

CONTA/ELEMENTO: 2590 – 3190.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 10,00 (recurso por cancelamento) 

 
ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

ATIVIDADE: 08.243.08026-060 – CONS PÚBL INTERM – CASA LAR  

CONTA/ELEMENTO: 2820 – 4471.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIP CONS PÚBL 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 
VALOR: R$ 1.420,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL 

ATIVIDADE: 22.661.22012-222 – ATIV DO DEPTO. DE DESENV COMERC E INDUSTR 

CONTA/ELEMENTO: 2870 – 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P CIVIL  
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 600,00 (recurso por cancelamento) 



                                                                             

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 

 

Prefeitura Municipal 
de Capanema 

  

ÓRGÃO: 13.00–SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

UNIDADE: 13.01 – DEPARTAMENTO DE PROJETOS 

ATIVIDADE: 04.121.04022-022 – ATIV DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
CONTA/ELEMENTO: 3010 - 3190.11.00.00 - VENC E VANT FIXAS – P CIVIL 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 4.800,00 (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 88.00– ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
ATIVIDADE: 28.846.00000-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP 

CONTA/ELEMENTO: 3050 – 3390.47.00.00 – OBRIG TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS 

FONTE DE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 15.500,00 (recurso por cancelamento) 

 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES            R$  497.260,00 

  

Artigo 2º - Os recursos necessários para cobertura 
do crédito de que trata o artigo anterior, serão oriundos do excesso de 
arrecadação e do cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias, 
conforme o previsto no parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal 4.320/64 de 
17/03/64:  
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 

ATIVIDADE: 26.782.26011-265 – PAVIMENT E RECAP DE ESTRADAS RURAIS 
CONTA/ELEMENTO: 1310 – 4490.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 171.960,00 

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE: 10.301.10012-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

CONTA/ELEMENTO: 1740 – 3390.32.00.00 – MAT, BEM, SERV DISTR GRAT 

FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE 15% – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 33.000,00 

 
TOTAL DE CANCELAMENTOS               R$ 204.960,00 

 
Excesso Arrecadação Fonte 104-RECEITA 1113.05.00.00.00          R$ 126.500,00 

Excesso Arrecadação Fonte 101-RECEITA 1724.01.00.00.00          R$ 120.900,00 
Excesso Arrecadação Fonte 510-RECEITA 1121.25.00.00.00          R$     6.200,00 

Excesso Arrecadação Fonte 103-RECEITA 1722.01.01.00.00          R$   38.700,00 

 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete da Prefeita do Município de Capanema, 
Estado do Paraná, aos 22 dias do mês de dezembro de 2014.  
 
 
 
      Lindamir Maria de Lara Denardin  
      Prefeita Municipal 


